REQUERIMENTO  N.º   360    ⁄2010.

Ementa:  reiteração ao Requerimento nº 135⁄2010, solicitando informar, em caráter de urgência, quando
será aprovada a execução da obra da Ponte situada na Rodovia Vereador Abel Fabrício Dias (SP-62),
altura do bairro Carangola.

Senhor Presidente:

Considerando que, em resposta ao requerimento nº 135⁄2010, foi nos informado que a Secretaria de Obras
e Serviços enviou um ofício à Diretoria  Regional do DER, solicitando essas informações, mas que até
agora, não houve resposta por parte do órgão.
Considerando que, foi divulgado que “ a licitação para a construção da nova ponte do ribeirão do
Curtume já foi concluída. A vencedora foi a empresa de construção CSO.”
Considerando que o clima deve ser aproveitado, pois caso inicie a época das chuvas, a ponte pode cair,
pois a mesma já sofreu várias obras de reforço com madeira.
Considerando que  falta somente a ordem de serviço para que a obra tenha início.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Exmo. Governador do Estado de São Paulo,
Sr. Alberto Goldman, ao Secretário de Transportes do Estado de São Paulo, Sr. Mauro Arce,, ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, Sr. João Antônio Salgado Ribeiro, ao  Diretor do DER, Eng.º Jorge Jobran, e
solicitando o apoio do Deputado Federal Sr. Arnaldo Faria de Sá e do  Deputado Estadual, Sr. Campos
Machado solicitando informar em caráter de urgência, quando será aprovada a execução da obra da Ponte
situada na Rodovia Vereador Abel Fabrício Dias (SP-62), altura do bairro Carangola.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 8 de Novembro de 2010.

Vereador José Carlos Gomes – CalPTB